关于开展上海对外经贸大学2019—2020学年

家庭经济困难学生认定和助学贷款申请工作的通知

各学院学生工作办公室：
根据《上海市教育委员会等四部门关于印发《上海市家庭经济困难学生认定工作实施意见》的通知》（沪教委规[2019]号）和《上海对外经贸大学家庭经济困难学生认定办法》(沪经贸大办[2019]152号)的相关规定，为做好我校家庭经济困难学生资助工作，按照新文件新办法调整我校2019—2020学年本科生家庭经济困难情况调查和困难认定相关工作，并将有关事宜通知如下：
一、认真做好家庭经济困难学生认定工作，严格工作制度，规范工作程序，是公平、公正、合理的分配资助资源，切实保证国家制定的各项高等学校资助政策和措施落实到家庭经济困难学生身上的前提。学生在困难认定申请审核通过之前，不能享受我校的各项帮困助学政策及措施。不准备申请享受校内外各项资助措施的学生可以不申请困难认定。
二、困难认定的有效期

本次认定有效期为2019-2020学年（2019年9月1日至2020年8月31日）。
三、困难认定申请所需的相关材料
所有材料必须全部为原件（要求是复印件的材料除外），涂改无效。除政府机构开具的证明材料外，其他的材料纸质幅面全部为A4纸。所需相关材料如下：

（一）《上海市普通高等学校家庭经济困难学生认定申请表》（以下简称《认定申请表》）。特殊群体类型的学生必须提供相应复印件，在“个人承诺”一栏中手抄一遍承诺内容，并本人签字。
（二）其他证明材料：
1、建档立卡困难家庭学生、城乡低保家庭学生、特困供养学生、低收入困难家庭学生、孤残学生、烈士子女，均须提供有关部门认定证明；
2、残疾学生或残疾人子女，须提供残疾证复印件；
3、须提供父母收入证明；本人为单亲家庭（指父母一方去世或被父母一方遗弃）子女、父母离异家庭子女，须在《认定申请表》的家庭有关信息中说明情况，并提供证明材料；
4、影响家庭经济状况有关信息中的内容请提供相应证明材料，包含是否单亲、家中是否有大病患者、父母是否丧失劳动能力、是否拥有多套房产、是否已接受其他社会资助等。
四、申请流程

（一）学生需填写《认定申请表》，也可在学校学工部网页通知公告中下载。
（二）报到、入学后一周内将书面申请材料递交至学生事务中心5号窗口，同时在辅导员处登记个人家庭经济情况信息，电子信息与纸质版必须完全相符，否则审核不通过。
（三）辅导员根据学生提交的材料，汇总班级或年级“困难生导入模板”信息；
（四）采用民主评议方式推荐各档次的家庭经济困难学生资格（民主评议小组的学生代表人数不少于总人数的10%），民主评议小组组长填写《认定申请表》中的“民主评议”的推荐档次和陈述理由，字数不得少于30字，报学院认定工作小组审核。
（五）学院认定工作组审核初评结果，审核通过后，认定名单需在本班级、本学院内以合适方式公示，在学院公示时间不少于5个工作日，公示结束后报学校学生资助工作办公室审核。
五、重要说明
（一）困难认定实行申请审批制，未按时提出申请的学生视作主动放弃。
（二）困难学生须如实向学校反映家庭的经济收入情况，并保证所提供的相关材料的真实性。学校将不定期进行核实，如发现有弄虚作假、隐瞒虚报现象，一经核实，取消资助资格，收回资助资金。
六、助学贷款申请程序及所需材料
（一）生源地信用贷款
生源地信用贷款是由生源地贷款经办银行，向符合条件的高校新生和在读生发放的，通过代理结算机构完成资金划付和本息回收，享受财政风险补偿金和贴息政策(借款人在校期间的贷款利息由政府全额承担)，新生可凭录取通知书在入学前户籍所在县(市)、区的学生资助管理中心(教育局)办理助学贷款。
1、到校后需要提交的材料：国家开发银行的生源地信用助学贷款受理证明（上联）或非国家开发银行的贷款确认函（抬头为上海对外经贸大学那一联），空白处须写上学号和手机号。
2、提交时间与地点：于开学第一周内交至学生事务中心6号窗口。
（二）校园地助学贷款
经学校认定的家庭经济困难学生，通过本校学生资助部门向经办银行申请办理的国家助学贷款。
1、所需材料：
（1）《家庭经济困难学生认定申请表》；
（2）身份证复印件（正反面复印在一张纸上）；
（3）录取通知书复印件；
（4）中国银行借记卡复印件（手抄卡号于复印件上）；
（5）记好父母的身份证号。
以上纸质材料请于开学第一周内交至学生事务中心6号窗口。
2、报到、入学后，在辅导员的指导下，老生于9月15日前、新生于10月16日前通过“上海市学生资助网”填写助学贷款申请（http://xszz.scsa.org.cn/→在线申请→注册账号并登录→校园地贷款申请→在线申请），不提交、信息与纸质版不符或不全，将审核不通过。
3、贷款签约时间和地点后续通知到个人。
附件 《上海市普通高等学校家庭经济困难学生认定申请表》
（联系人：困难生认定   吐尔逊    乐群楼320室    67703040
            助学贷款     金珺雪    乐群楼320室    67703214）

上海对外经贸大学
学生处

                                   二〇一九年九月十二日